
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 412 del 05-07-2024 

 
 

 
Area: SETTORE I : AREA SERVIZI ISTITUZIONALI,PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

Ufficio Proponente: RISORSE UMANE TRATTAMENTO GIURIDICO 
 
 

 
Dirigente: FATTORE SALVATORE FATTORE SALVATORE 
  
Responsabile del Procedimento: NUBIFERO  FRANCA 
 
Istruttore: NUBIFERO FRANCA 

 

OGGETTO: 

RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO DI ESPERTI DA UTILIZZARE PER LA NOMINA DELLE 
COMMISSIONI D'ESAME PER I CONCORSI BANDITI DAL 
COMUNE DI MARCIANISE. 

 
 

 
 

Premesso  che: 
 con determinazione dirigenziale n. 495/2023 è stato indetto un Concorso 

pubblico per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di 
Dirigente – Area tecnica, per il quale è stata disposta l’ammissione a selezione 
di n. 46 candidati con determinazione dirigenziale n. 42/2024; 

 con determinazione dirigenziale n. 688/2023 è stato, altresì,  indetto un 
Concorso pubblico  per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 
posto di Dirigente – Area finanziaria, per il quale è stata disposta 
l’ammissione a selezione di n. 44 candidati; 

 con delibera di G.M. n. 137 del 29/12/2023 è stato approvato il fabbisogno 
triennale del personale – sottosezione 3.3 del PIAO – Piano assunzionale 
2024; 

Dato atto che, per poter procedere alla selezione dei candidati di tutte le procedure 
concorsuali, si rende necessario nominare le Commissioni d’esame; 
Visto l’art.9, comma 1 del D.P.R. n.497/94 come modificato dal D.P.R. n. 82 del 16 



giugno 2023, in base al quale le commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici sono 
composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra dipendenti 
di ruolo delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime. Delle predette 
commissioni possono fare parte come componenti aggiunti anche specialisti in 
psicologia e risorse umane; 
 
Visto altresì il comma 2 dell’art. 9, in base al quale, per i  concorsi  pubblici,  le  
amministrazioni pubblicano, attraverso il Portale Unico del Reclutamento (inPA),  di  
cui  all'articolo  35-ter  del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, specifici  avvisi  
per  la raccolta delle  candidature  a  componente  di  commissione; Possono ricorrere a 
tale modalita' anche le amministrazioni diverse da quelle di cui  all'articolo  35,  comma  
4,  secondo  periodo,  del  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 
 
Considerato che 
 i dirigenti/funzionari dell’ente sono in numero limitato, per cui è necessario, 
per assicurare la necessaria rotazione, nominare esperti esterni; 
 al fine di acquisire disponibilità di esperti nel modo più trasparente ed efficace 
possibile, è opportuno avvalersi delle facoltà di cui all’art. 9 comma 2, non obbligatoria 
per questa amministrazione, anche a garanzia del buon andamento delle procedure 
concorsuali; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 321 del 04/08/2023, con la quale è 
stato approvato l’ “Avviso di manifestazione di interesse per la formazione di un 
elenco per la nomina di membri esperti per le commissioni esaminatrici dei concorsi 
banditi dal Comune di Marcianise”, finalizzato alla creazione di un elenco di esperti 
da utilizzare per le procedure concorsuali bandite dal Comune di Marcianise tra cui 
anche quelli per le figure dirigenziali; 
Preso atto che, con determinazione  dirigenziale n. 621 del 18/12/2023 è stato 
approvato un elenco di candidati idonei a ricoprire la carica di componente esperto; 
Preso atto, tuttavia, della nota prot. 26564 del 14.05.2024, con la quale il Segretario 
generale evidenziava le difficoltà incontrate nell’individuazione di componenti 
esperti per la costituzione della commissione d’esame relativa al Concorso per 
Dirigente Tecnico, non ancora espletato; 
Ritenuto, per l’effetto, opportuno riaprire i termini di iscrizione all’elenco di 
membri esperti per             le commissioni esaminatrici dei concorsi banditi dal 
Comune di Marcianise, per il tramite del portale INPA; 
Visti: 
- l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. 
- -l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. in ordine al regime di pubblicità degli atti e 
provv.ti amm.vi; 
-l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza 
ad adottare tutti  gli atti gestionali;   
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale  degli uffici e servi ; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il vigente CCNL Funzioni Locali; 
- la determinazione dirigenziale  275/2024 di delega delle funzioni dirigenziali ex art. 
17, comma 1-bis, lett. b),d),e) del D. Lgs.165/2001 alla dott.ssa Franca Nubifero, per 
il Servizio Gestione Risorse Umane e Trattamento Giuridico.. 
 
Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art35ter
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165


conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis 
della legge 241/90 e dall'art. 6 D.P.R. 62/2013; 
 

DETERMINA 
 

1) Di riaprire, per il periodo di un mese, i termini di iscrizione per la costituzione 
di un elenco per la nomina di membri esperti per le commissioni esaminatrici dei 
concorsi banditi dal Comune di Marcianise; 
2) Di dare atto che l’impegno di spesa di funzionamento delle Commissione, 
compresi i compensi, ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994, come 
modificato dal D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023, sarà assunto all’atto di nomina 
delle Commissioni; 
3) di dare, altresì, atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 6 bis della legge 241/90 e dall'art. 6 D.P.R. 62/2013; 
4) Di disporre la pubblicazione del predetto Avviso sulla home page del sito 
istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio on line, in Amministrazione Trasparente, 
sezione concorsi e sul portale INPA al seguente sito: https://www.inpa.gov.it.; 
5) di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del 
regolamento comunale sui controlli interni; 
6) di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto 
delle norme a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella 
diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in 
conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della legge 
n. 69/2009 e s.m.i.; 
7) di dare atto, infine, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione 
previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013. 

  
  
  
 
Marcianise, 05-07-2024 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

FRANCA NUBIFERO 
(DOTT.SSA) 

 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  

http://www.inpa.gov.it/

